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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA

A.nr.1254/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés - Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Jeton Koca-kryetar, Ardita Haxhnikaj-Demi, dhe Eshref
Shabani, anétaré, me Flakron Gashi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén A.nr.1254/2023 t& datés 05.10.2023 té parashtruar nga
ankuesit: ' té cilét me autorizim i
pérfagéson avokati .

kundér Vendimit me numér Nr.01-030/01-118544 /23 t& datés 18.08.2023 té
Kryetarit t&¢ Komunés sé Prizrenit, né ¢éshtjen juridike “Kérkesé nga marrédhénia e punés”, duke
vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.2 dhe 1.6 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés si dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé
Ankesave, me daté 04.12.2023, mori kété.

VENDIM

I. Aprovohet si pabazuar ankesa A.nr.1254/2023 e datés 05.10.2023 e parashtruar nga ankuesit
ashtu qé Shfuqizohet Vendimi

me Nr.01-030/01-118544/23 i datés 18.08.2023 i Kryetarit t& Komunés sé Prizrenit, dhe ¢éshtja
kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje t€ i njéjti organ.

II. Obligohet Kryetari i Komunés sé Prizrenit qé t& rishqyrtoj vendimin brenda afatit prej 15
ditésh nga dita e pranimit té tij.

II1. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés duhet té njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesit (né tekstin né vijim
veferuar si ankuesit), me daté 05.10.2023 kané parashtruar ankesé me numér protokolli 6402/2023
té regjistruar nén shenjén A.nr.1254/2023 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
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Civil t&¢ Kosovés, kundér Vendimit me numér Nr.01-30/01-118544 /23 té datés 18.08.2023 té
Kryetarit t¢ Komunés sé Prizrenit, pér shkak t¢ shkeljes se dispozitave t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetéqeverisje Lokale dhe dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés bazuar né dispozitat e Rregullores
Nr.02/2018. pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, me daté 06.10.2023, ka
proceduar kérkesén pér pérgjigie né ankesé t¢ Komuna e Prizrenit, ndérsa me daté 17.10.2023,
nga kjo e fundit ka pranuar pérgjigjen né ankesé se bashku me shkresat e bashkangjitura té
léndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave (né tekstin e métejmé referuar: Kolegji i
Késhillit) administroi kéto prova: Ankesén A.nr.6402/2023 té datés 05.10.2023; Vendimin me
numér protokolli Nr.01-030/01-118544/23 t& datés 18.08.2023 t& Kryetarit te Komunés sé
Prizrenit; Akt Emérimin me numér protokolli A.E.Nr.01-112-157988/2021 t& datés 07.10.2021;
Akt Emérimin me numér protokolli A.E.Nr.01-112-158191/2021 t&é datés 08.10.2021; Procedimi i
sistemit sé pagave i datés 01.08.2018; Fleté dorézim i datés 09.10.2018; Planin e veprimit té
zbatimit té rekomandimeve nga Zyra Kombétare e Auditimit; Autorizimin e datés 19.09.2023;
Raportin e datés 21.03.2023, Rekomandimin me numér protokolli Nr.01-052/09-39022/23;
Vendimi me numér protokolli Nr.01-06-167669 Té datés 29.11.2022; Raportin e auditimit pér
pasqyra financiaré vjetor t& Komunés sé Prizrenit; Raportin e Monitorimit pér vitin 2020; Lista e
pagave nga data 01.02.2023, deri me datén 26.02.2023; Listén e pagave nga data 01.12.2018 deri
me datén 31.12.2018; Listén e pagave nga data 01.01.2019 deri me datén 31.01.2019; Listén e
pagave nga data 01.02.2019 deri me datén 28.02.2023; Vendimin Nr.34/2022 té datés 30.03.2023
t¢ Késhillit; Vendimin VKM/2023 t&¢ datés 21.03.2023 té Késhillit; Raportin e Monitorimit pér
vitin 2021 pér Komunén e Prizrenit; Raportin e Monitorimit pér vitin 2020 pér Komunén e
Prizrenit; Akt Emérimin e datés 04.01.2012; Pérgjigien né ankesé me numér protokolli
1254/2023 té datés 17.10.2023. |

Kolegji i Késhillit pasi ka shqyrtuar dhe analizuar shkresat e bashkangjitura té léndés ka
konstatuar se ankesa A.nr.1254/2023 e datés 05.10.2023 éshté e bazuar dhe se lénda duhet t&
kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje t& organi i njéjté, sepse:

Ankuesit né ankesén e parashtruar né Késhill pretendojné se Vendimit me Nr.01-30/01-
118544 /23 i datés 18.08.2023 i Kryetarit t& Komunés sé Prizrenit &hté nxjerr pérmes shkeljes se
dispozitave té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale dhe dispozitave té Ligjit Nr.05/L-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, ngase sipas tyre Kryetari i Komunés sé Prizrenit
me rastin e nxjerrjes sé¢ aktit t& kontestuar ka vepruar jashté kompetencés dhe se i njéjti vendim
sshté diskriminues pér faktin se jané trajtuar né ményré jo t& barabarté me népunésit tjeré pasi
qé ndryshimi apo harmonizimi i koeficienteve &shté béré né pajtueshméri me Thesarin e
Kosovés dhe Departamentin pér Administrimin e Shérbimit Civil.

Kolegji i Késhillit, lidhur me shqyrtimin e pretendimeve ankimore analizoi aktin e goditur me
ankesé, gjegjésisht Vendimit me Nr.01-030/01-118544/23 té datés 18.08.2023 t& Kryetarit té
* Komunés sé Prizrenit, nga analizimi i té cilit rezulton se jané shfuqizuar té gjitha akt emérimet dhe
aktet e tjera lidlur me marrédhénies punés té léshuara né tetor té vitit 2021 sipas ndryshimit té listés sé
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pagave né janar t€ vitit 2019, si dhe éshté obliguar Njésin per Menaxhimin e Burimeve Njerézore pér
nxjerrjen e akt emérineve né bazé t¢ rekomandimit qé éshté nxjerr nga té gjeturat e grupit punues.

Kolegji i Késhillat né kontekst t& vlerésimit t& ligjshmérisé se pretendimeve ankimore po ashtu
analizoi dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
pérkatésisht nenin 47 paragrafi 1, ku pércaktohet se: “]. Akti administrativ i shkruar pérmban: 1.1.
pjesén hyrése, gé tregon emrin e organit publik qé ka nxjerré aktin, bazén ligjore, emrin e atij ré cilit i
drejtohet akti, shénim té shkurtér té léndés sé procedurés dhe datén e nxjerrjes; 1.2. pjesén urdhéruese
(dispozitivin), qé tregon ¢faré éshté vendosur si dhe afatin, kushtin, detyrimin dhe shpenzimet e
procedurés, nése éshté i zbatueshém. Dispozitivi mund 1é ndahet edhe né mé shumé pika. Shpenzimel e
procedurés pércaktohen né piké té veganté té dipozitivit. 1.3. pjesén arsyetuese (né vijim: arsyetimin), 1.4.
piesén pérmbyllése, gé tregon kohén e hyrjes né fugi té aktit, informatat pér mjetet juridike, pérfshiré
organin publik apo gjykatén ku paragitet mjeti Juridik administrativ apo gjyqésor, formén e myjetit, afatin
pérkatés dhe ményrén e llogaritjes sé tij (késhillén Jjuridike)...”, dhe si rjedhojé Kolegji i Késhillit,
konstatoi se pjesa urdhéruese e aktit t€ kontestuar apo dispozitivi éshté i paqarté dhe rezulton té
jeté véshtir i zbatueshém ngase i njéjti nuk sqaron se cilat akte apo akt emérime jané shfuqizuar
me kété vendim, duke specifikuar késhtu né ményré taksative emrin e zyrtarit si dhe numrin
dhe datén e aktit t& emérimit i cili sipas organit té punésimit pretendohet se &shté i paligjshém.
Po ashtu, pjesa e treté e aktit t& kontestuar apo arsyetimi duhet t&é pérmbaj njé shpjegim té
situatés faktike mbi t& cilén éshté marré vendimi, shkaqet té cilat kané qené vendimtare gjaté
vlerésimit t& provave, bazén ligjore té vendimit dhe arsyen pse éshté e zbatueshme né rastin
konkret, duke ju referuar késhtu secilit rast veg e veg, ngase trajtimi né ményré té pérgjithshme
duke theksuar q&: “Shfuqizohen té gjitha akt emérimet dhe aktet e tjera lidluer me marrédhénies punés té
léshuara né tetor té vitit 2021 sipas ndryshimit té listés s¢ pagave né janar té vitit 2019 nuk i siguron
palés mundésiné q¢ ta kuptojé aktin administrativ dhe si i tillé éshté i paqarte dhe i
pakuptueshém dhe pér rrjedhojé né kundérshtim me nenin 48 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Si rrjedhojé, Kolegji i Késhillit konstaton se Vendimi me Nr.01-030/01-118544/23 i datés
18.08.2023 &shté i paligjshém né kuptim t& nenit 52 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 dhe 1.4 t& Ligjit
Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative ngase éshté nxjerr si rezultat i
shkeljes t& dispozitave lidhur me procedurén administrative dhe né kundérshtim me dispozitat
qé rregullojné formén apo elementet e detyrueshme té aktit administrativ, késhtu qé si i tillé ky
akt administrativ pér shkak té paligjshmérisé si pasoje e t¢ metave procedurale t& theksuara
sikurse né arsyetim té kétij vendimi, pamundéson vlerésimin e ligishmérisé se pretendimeve
ankimore pér vendosje meritore, andaj Kolegji i Késhillit vendosi qé lénda té kthehet né
rishqyrtinm dhe rivendosje t& i njgjti organ me detyrimin qé ky i fundit t& rishqyrtoj géshtjen lidhur
me rastet e ngritura nga ankuesit, gjithnjé duke pasur parasysh piképamjet juridike t& kéti]
vendimi né kuptim té eliminimit t& shkeljeve t& konstatuara dhe vetém pas eliminimit té kétyre
shkeljeve t& nxjerré vendim né pajtim me legjislacionin né fuqi dhe né mbéshtetje té fakteve té
vértetuara né ményré té ploté dhe té drejté, respektivisht dispozitivi dhe arsyetimi i aktit
administrativ t& jené né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative.
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Andaj, pér sa me sipér dhe duke u bazuar né nenin 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2 dhe 1.6 t&
Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji i
Késhillit vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit. Pala e
pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk éshté i ligishém mund t& iniciojé konflikt
administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Céshtje Administrative
brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i
konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR NIBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSO\ZES
Lénda: A.nr.1254/2023 ( £ :
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Vendimi i dérgohet:

Pérfagésuesit té autorizuar té ankuesve Avokatit,

Kryetarit t¢ Komunés sé Prizrenit;

Udhehegésit té Burimeve Njerézore né Komunén e Prizrenit; dhe
Arkivit t¢ KPMShCK-sé.
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